Con.Wssllo d.) Juatiça,  Legislação
e kkactaçle -inal.

Varginha,‘2L 	ár

( 	Prnsd!Q.-.- e de Camara

"
PROJETO DE LEI N2  4/2025

Câmara Municipal de Varginha

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO.

O Povo do Município de Varginha, Estado

representantes na Câmara Municipal,

der'.' mas Gerais, por seus

APROVA:

Art.  12  A atual Rua Projetada 14, localizada

passará a denominar-se:

no Ba rro Manhattan Green,

RUA ANTÔNIO SEBASTIÃO

Art.  22  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 5 de fevereiro de 2025.

LY0A VA MACHADO

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

Câmara Municipal de Varginha

JUSTIFICATIVA

Antônio Sebastião, carinhosamente conhecido como "Toninho

Tintureiro", nasceu em 13 de janeiro de 1932, no município de Elói Mendes. Aos nove

anos, sua família se mudou para Varginha, onde ele começou a aprender o ofício que o

tornaria uma figura respeitada na comunidade.

Desde jovem, Toninho trabalhou duro e enfrentou os desafios da vida com

determinação. Em sua vida adulta, destacou-se como um profissional competente,

prestando serviços para juízes, advogados e políticos da região. Sua habilidade e

dedicação o tornaram muito conhecido entre as autoridades da cidade, consolidando

sua reputação como um prestador de serviços de qualidade.

Aos 18 anos, Toninho casou-se com Maria das Graças Sebastião. Juntos,

construíram uma família amorosa e unida, com cinco filhos que trouxeram alegria e amor

à sua vida. O casal também teve a felicidade de ver a chegada de oito netos e seis

bisnetos, formando uma grande família que sempre foi motivo de orgulho para ele.

Durante muitos anos, juntamente com a esposa e os filhos, assumiu a

cantina do Colégio Catanduvas no período noturno, atendendo os alunos com lanches.

Essa experiência ficou marcada na memória dos estudantes, que sempre lembram com

carinho do atendimento caloroso e acolhedor da família.

Toninho veio de uma família humilde e lutou desde pequeno para superar

as dificuldades. Era um homem sábio, que não se deixava abater pelos problemas da

vida. Sua fé era uma parte fundamental de sua identidade; devoto de Nossa Senhora

Aparecida, ele encontrava conforto e força em sua crença.

Antônio Sebastião faleceu em 6 de maio de 2009, aos 77 anos. Sua partida

deixou uma grande saudade entre familiares e amigos, que sempre recordarão dele

como um homem íntegro, trabalhador e cheio de amor pela vida. O legado que deixou

permanece vivo na memória daqueles que tiveram a sorte de conhecê-lo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 5 de fevereiro de 2025.

THULYO P A MACHADO

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha /MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

o'(

	Page 1
	Page 2
	Page 3